№ 1-132/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 сентября 2017 г. г.Камызяк Астраханская область

Камызякский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Саматова А.Р.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Камызякского района Аксенова Н.В. 

защитника адвоката Котельниковой О.В. 

подсудимого ФИО2 

при секретаре Исенбаевой А.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого приговором суда в составе мирового судьи судебного участка № 3 Камызякского района Астраханской области от 06.02.2017 по ст. 264.1 УК РФ к 240 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортного средства сроком на 1 год 8 месяцев, основное наказание отбыто 25.05.2017, неотбытый срок дополнительного наказания 1 год 27 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил преступления, предусмотренные ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ при следующих обстоятельствах :

В 2005 году, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружил под кроватью ствол со ствольной коробкой, изготовленные его покойным отцом ФИО1 В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел на приобретение обнаруженного им ствола со ствольной коробкой. Осознавая умышленный характер своих преступных действий и понимая, что ствол со ствольной коробкой является частью огнестрельного оружия, изготовленного его отцом, ФИО2, не имея на то надлежащего разрешения, в нарушении требований ст. ст. 9,10,13 Федерального Закона Р.Ф. № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года, решил оставить себе ствол со ствольной коробкой, которое является основной частью огнестрельного оружия.

После чего у ФИО2 возник преступный умысел на хранение незаконно приобретенной им основной части огнестрельного оружия. С этой целью ФИО2, осознавая преступный характер свои действий и не имея соответствующего разрешения органа внутренних дел на хранение огнестрельного оружия, и частей к нему в нарушении требований ст. ст. 9,10,13 Федерального Закона Р.Ф. № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года, имея реальную возможность добровольно сдать в органы внутренних дел основные самодельные части огнестрельного оружия и с целью сокрытия приобретенных им основных частей самодельного оружия и устранения возможности его обнаружения, взял из - под кровати обнаруженные им основные самодельные части огнестрельного оружия и положил их в шкаф, расположенный перед входом в домовладение по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить их в своем домовладении по вышеуказанному адресу до апреля месяца 2017 года. 

Осуществляя хранение основных частей самодельного огнестрельного оружия ФИО2 в период времени с 2012 года по апрель 2017 год изготовил кустарным способом из 2-х соединенных между собой гаек при помощи сварки крепление ствола и ложа, которое приварил к створу. Затем при помощи ножовки и напильника из металлических пластин изготовил спусковой механизм с шептало, которое поместил в держатель и зафиксировал двумя штифтами из двух шпилек. Далее при помощи метчика №4 нарезал резьбу в держателе, куда закрепил металлическую пружину, которую изготовил из защелки трамблера от автомашины. После чего на хвостовой верхней части ствольной коробки прорезал паз, при помощи ножовки по металлу, а в нижней части просверлил отверстие для крепления к ствольной коробке ложа, из куска железа прокатной стали изготовил на токарном станке фиксатор ударного механизма, а из фрагмента доски изготовил деревянный приклад, тем самым ФИО2 с апреля месяца 2017 года по 16.06.2017 год осуществлял незаконное хранение самодельного оружия, являющегося согласно заключения эксперта огнестрельным, гладкоствольным, среднествольным, однозарядным оружием калибра 8 мм по типу карабинов ТОЗ, пригодного для стрельбы из него патронами с длинной гильзы 61 мм, диаметром 9 мм., с фланцем диаметром от 14 до 15 мм, 

16.06.2017 года по постановлению № 2391 судьи Астраханского областного суда ФИО6 о проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе обыска данное оружие было изъято сотрудниками полиции. 

В 2012 году, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружил ствол со ствольной коробкой, изготовленные его покойным отцом ФИО1. После чего у ФИО2 возник преступный умысел на изготовление оружия и основных частей к нему. Реализуя свой преступный умысел, направленный на изготовление оружия и основных частей к нему, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, имея личную заинтересованность в изготовлении оружия и основных частей к нему, ФИО2, в нарушении требовании ст. 9 Федерального Закона «Об оружии» от 13 декабря1996 г. № 150 ФЗ, согласно которого производство оружия и основных частей огнестрельного оружия, подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также в нарушении требовании ст. 16 вышеуказанного закона, согласно которым производство оружия осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, кустарным способом изготовил из 2-х соединенных между собой гаек при помощи сварки крепление ствола и ложа, которое приварил к створу. Затем при помощи ножовки и напильника из металлических пластин изготовил спусковой механизм с шептало, которое поместил в держатель и зафиксировал двумя штифтами из двух шпилек. Далее при помощи метчика №4 нарезал резьбу в держателе, куда закрепил металлическую пружину, которую изготовил из защелки трамблера от автомашины. После чего на хвостовой верхней части ствольной коробки прорезал паз, при помощи ножовки по металлу, а в нижней части просверлил отверстие для крепления к ствольной коробке ложа. Продолжая свой преступный умысел, направленный на изготовление оружия ФИО2 в марте месяце 2017 года взял кусок железа прокатной стали, из которой изготовил на токарном станке фиксатор ударного механизма. Затем, находясь дома по вышеуказанному адресу, ФИО2 в апреле месяце 2017 года из фрагмента доски изготовил деревянный приклад.

Таким образом ФИО2 в период времени с 2012 года по апрель месяц 2017 года изготовил оружие и основные части к нему, которое согласно экспертизы № 69 от 30.06.2017 года является огнестрельным, гладкоствольным, среднествольным, однозарядным оружием калибра 8 мм по типу карабинов ТОЗ, пригоден для стрельбы из него патронами с длинной гильзы 61 мм, диаметром 10 мм., с фланцем диаметром от 14 до 15 мм. с наряженный капсюлем – воспламенителем, пороховым зарядом и метательным снарядом диаметром 8,5 мм. Удельная кинетическая энергия составила 1,29 Дж/мм2. Полученное значение удельной кинетической энергии больше удельной кинетической энергии на нижней границе поражения тела человека – 0,5 Дж/мм2, следовательно, пуля, выстрелянная из данного оружия обладает достаточной поражающей способностью, которое стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Обвиняемый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился и по окончании ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного обвинения, признает его в полном объеме, с квалификацией содеянного согласен, он своевременно, добровольно, после проведения с защитником консультации и в его присутствии заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему понятен. 

Государственный обвинитель, защитник, выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что предъявленное ФИО2 обвинение является обоснованным, поскольку подтверждается достаточными и допустимыми доказательствами, собранными по делу и наказание не превышает 10 лет лишения свободы, суд находит возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия ФИО2 подлежат квалификации:

- по ч.1 ст.222 УК РФ по признаку - незаконное хранение оружия и его основных частей;

- по ч.1 ст.223 УК РФ по признаку - незаконное изготовление оружия и его основных частей.

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД по 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно ( л.д. 130) 

Признание вины, 

<

данные изъяты> (ч.2 ст.61 УК РФ), 

<

данные изъяты>)суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

ФИО2 судим приговором суда в составе мирового судьи судебного участка №3 Камызякского района Астраханской области от 06.02.2017 по ст.264.1 УК РФ к 240 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортного средства сроком на 1 год 8 месяцев, основное наказание отбыто 25.05.2017.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.56 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами уголовного наказания» неотбытое по предыдущему приговору либо назначенное по новому приговору дополнительное наказание присоединяется к основному наказанию, назначенному по совокупности приговоров.

Согласно справке Уголовно-исполнительной инспекции от 28.07.2017 на учете филиала по Камызякскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Астраханской области с 21.02.2017 состоит ФИО2 осужденный мировым судьей судебного участка №3 Камызякского района Астраханской области от 06.02.2017 по ст.264.1 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством.

С учетом вышеизложенного, неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством составляет - 1 год 27 дней.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, личности подсудимого ФИО2, имеющего постоянное место жительства, на иждивении малолетнего ребенка, характеризующего удовлетворительно, страдающего хроническими заболеваниями, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества и считает возможным, назначить ФИО2 наказание по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа, по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы, со штрафом, с применением положений ст.73 УК РФ - условное осуждение. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ст.ст. 53.1 УК РФ, 64 УК РФ, 72.1 УК РФ, 82.1 УК РФ и изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

При назначении размера наказания подсудимому ФИО2 суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Пунктами 79 и 83 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», установлено, что изъятые либо конфискованные оружие и патроны подлежат передаче в органы внутренних дел в порядке, установленном МВД РФ. При этом оружие и патроны, изъятые и признанные вещественными доказательствами по уголовным делам, передаются после окончания рассмотрения дел в судебном порядке. Изъятые оружие и патроны, технически непригодные для эксплуатации, самодельные или переделанные, а также запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, уничтожаются органами внутренних дел в порядке, установленном МВД РФ.

В соответствии с параграфом 18 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами", утвержденной Генеральной прокуратурой СССР, МВД СССР, МЮ СССР, Верховным Судом СССР, КГБ СССР 18 октября 1989 года N 34/15, после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны со следами оружия, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел. Данный орган либо в соответствии с установленным порядком принимает решение об их уничтожении или реализации, либо об их использовании в надлежащем порядке, о чем должен быть составлен соответствующий акт, который подлежит направлению в суд.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым три стрелянные гильзы и метаемые снаряды (травматические), самодельное огнестрельное, гладкоствольное, среднествольное, однозарядное оружие калибра 8 мм. по типу карабинов ТОЗ – подлежат передаче УМВД Астраханской области для дальнейшего распоряжения. 

Постановлением дознавателя ОД ОМВД России по Камызякскому району от 24.08.2017 вынесено решение об оплате труда адвоката Котельниковой О.В. по защите интересов ФИО2 за счет средств федерального бюджета в размере 3300 рублей.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ суд находит необходимым ФИО2 от процессуальных издержек, связанных с расходами по оплате труда адвоката Котельниковой О.В. по защите его интересов в ходе предварительного расследования – освободить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.81, 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ и назначить ему наказания:

-по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

-по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 назначить окончательное наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному ФИО2 наказанию полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание назначенное приговором суда в составе мирового судьи судебного участка №3 Камызякского района Астраханской области от 06.02.2017 и назначить ему окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 06 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортного средства сроком на 1 год 27 дней. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное основное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 3 года. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, обязав его в течение испытательного срока не реже одного раза в месяц в установленные дни являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, без разрешения указанного органа не менять постоянного места жительства.

Вещественные доказательства – на основании п.79 и п.83 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07. 1998 №814 - три стрелянные гильзы и метаемые снаряды (травматические), самодельное огнестрельное, гладкоствольное, среднествольное, однозарядное оружие калибра 8 мм по типу карабинов ТОЗ, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД по Камызякскому району, – передать УМВД Астраханской области для дальнейшего распоряжения, после вступления приговора в законную силу. 

ФИО2 от оплаты процессуальных издержек, связанных с расходами по оплате труда адвоката Котельниковой О.В. в размере 3300 рублей, по защите его интересов в ходе предварительного следствия - освободить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Камызякский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

СУДЬЯ А.Р. САМАТОВ

Приговор вступил в законную силу 30.09.2017.